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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou psychometrických charakteristik škály měření generativity

pro České prostředí. Zaměřujeme se, jak na teoretické zakotvení genertivity, tak i na

metody generativity, které již existují, ale dostatečně neodpovídají kontextu

Českého prostředí. Námi vytvořená škála se zaměřuje na 7 oblastí generativity a

vychází z již stávajících nástrojů LGS a GBC. Dále pomocí obsahové analýzy 150

rozhovorů participantů ve věku 50-60 let a zmíněných metod jsme vytvořili 31

položkovou škálu, kterou jsme v rámci klasické položkové analýzy zkrátili na 24

položek, které nabývají uspokojivé hodnoty Cronbachovo α 0,803 s 95% intervalem

spolehlivosti (0.766-0.835). Tímto práce splnila nároky pilotní studie a otevírá

možnosti dalšího výzkumu.

Klíčová slova

Generativita, psychometrické charaktersitky, střední dospělost, LGS, GBC

Abstract

The aim of this thesis is to construct a generativity scale and verify its psychometric

properties within the Czech environment. We focus on both the theoretical

foundations of generativity as well as the tools of its measurement. While these

measures already exist, they do not sufficiently correspond with the context of the

Czech environment. The constructed scale focuses on 7 areas of generativity and is

based on some already existing tools, namely the LGS and GBC. Furthermore, using

a content analysis of 150 interviews of participants between the ages of 50 and 60

years and considering the already existing tools, we created a 31-item scale which

we further reduced to 24 items in the traditional item analysis. The overall achieved

Cronbach's α value of 0.803 with a 95% confidence interval (0.766-0.835) is

satisfactory. We conclude that the thesis has fulfilled the requirements of a pilot

study and provides opportunities for subsequent research.

Keywords

Generativity, midlife, psychometric properties, scale, LGS, GBC
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Úvod

Koncept generativity vychází z Eriksonovy psychosociální teorie vývoje, jakožto

vývojový úkol střední dospělosti. Jedinec se snaží o přenos zájmu mimo vlastní ego

pomocí produktivity a kreativity.

Práce je organizována následovně. V první kapitole je vymezen pojem

generativity a jeho rozšíření. Na Eriksona (2015) navazují autoři McAdams a de St.

Aubin, kteří generativitu vnímají jako jednu z důležitých součástí vývoje identity

člověka v průběhu celé dospělosti. Jejich koncept tvoří sedm vnitřně propojených

dimenzí – kulturní požadavky; vnitřní touhy; zájem o další generace, víra v dobro

lidstva; závazek; jednání; osobní příběh (McAdam a de Sain aubin 1992). O tyto

výsledky se opírá předložená práce.

Druhou kapitolu věnujeme střední dospělosti, která je opomíjená v rámci

vývojových teorií, ale jedná se o velmi zajímavé životní období. Je specifické, tím

není ohraničené zjevnými biologickými hranicemi (jako např. narození a smrt)

(Millová, 2016). S ohledem na nejednoznačnost definice střední dospělosti

chronologickým věkem, střední dospělost je vymezena na základě vývojových úkolů

(Staudingber & Bluck,2001). V naší práci jsme se snažili postihnout a popsat

všechny aspekty střední dospělosti.

Ve třetí kapitole diskutujeme generativitu v širším kontextu. Generativita se

vyvíjí postupně celý život, ale svého nejvyššího bodu dosahuje ve střední dospělosti

(Peterson & Klohnenová, 1995). Zvláštní pozornost je potom věnována kulturním

rozdílům a spiritualitě. McAdams a de Saint Aubin (1992) považují generativitu za

koncept, který je silně zakotven v sociálním kontextu dané kultury. Tuto skutečnost

naznačuje i Erikson (2015), který dodává, že generativitu nelze správně pochopit a

interpretovat bez zahrnutí sociálního zázemí. Dále jsou rozebrány genderové rozdíly

v generativitě, které studovali (Keyes a Ryffová (1998). Nebo mluvíme i o

generativitě v profesní sféře. Závěr kapitoly se zabývá negativními souvislostmi. Je

zde představen protipól generativity – stagnace Erikson (2015). Překvapivě

s generativitou souvisí i narcismus. Dillon, Fayová a Wink (2005) spojují

generativitu v pozdní dospělosti s autonomním narcismem, který je silně zaměřen

na osobní růst. Ale Newtonová et al (2014) podotýká, že spojení generativity
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s narcismem není náhodné a zamýšlí se, jak moc je generativní chování některých

jedinců nezištné.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na nástroje měřící generativitu, které vyvinuly

McAddams s de Saint Aubinem (1992) - Loyola Generativity Scale a Generativity

Behavioral Checklist. Probírají se zde podrobněji psychometrické vlastnosti těchto

nástrojů. Podstatná část se pak soustředí na studii brněnských vědců, která

zkoumala psychometrické vlastnosti dotazníků napříč věkovými skupinami (18–93

let). Celkový výzkumný soubor činil 1259 respondentů a sběr dat probíhal v období

od listopadu roku 2015 do listopadu roku 2016.

Samotné jádro práce představuje poslední část. V ní je navržena nová,

unikátní škála, která je schopná měřit všech sedm dimenzí generativity dle

McAdamse a de St. Aubina(1992). Navžená škála vychází z položek Loyola

Generativity Scale a Generativity Behavioral Checklist, které dobře sytí dané

oblasti generativity. K tomu využijeme právě práci Millové a kolegů (2018), kteří

ověřili psychometrické vlastnosti těchto škál. U Loyola Generativity Scale některé

položky negativně korelují v rámci faktorové analýzy. Nová škála, která bude dobře

odpovídat českému sociokulturnímu prostředí na základě výše zmíněných škál a 150

rozhovorů s participanty ve věku 50 až 60 let, které vznikly v rámci Pražského a

Brněnského výzkumu celoživotního vývoje člověka (Blatný & Kebza, 2011).
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Generativita

S pojmem generativita se setkáváme poprvé u Eriksona (2015), který v rámci své

teorie psychosociálního vývoje poprvé použil tento koncept. Eriskonův model vývoje

osobnosti člověka je tvořen osmi stádii, ve kterých se jedinec potýká

s psychosociálním konfliktem. Konflikt zde není myšlen v negativním duchu, jelikož

pokud jedinec překoná tento konflikt, získává ctnost, díky níž je schopen se

posunout na další úroveň vývojového stádia.

Generativita je spojována s obdobím střední dospělosti, které v Eriksonově

periodizaci zaujímá sedmé stádium vývoje a vymezuje se věkovým rozpětím od 26-

64 let. Erikson chápe generativitu jako jistý typ kreativity, kterou doprovází

plodnost a produktivita. Je nutné podotknout, že generativita je spojována

s pracovním i mentálním rozvojem a neváže se pouze na zakládání vlastní rodiny,

ale i vedení další generace. Z toho i plyne, že generativita není záležitostí pouze

kognitivního vývoje, ale obsahuje i emoční aspekty vývoje (Slater, 2003). Proto se

může člověk stát generativním nehledě na to, zda založil rodinu, či ne. Protipólem

generativity je stagnace, která je sycena rejektivitou, neboli odmítnutím zahrnout

další jedince do svého života, zaměřením na vlastní osobu a ego, avšak bez dalšího

seberozvoje. Při překonání konfliktu jedinec získává cnost péče – jak o další

generaci, tak i o její ideje a produkty (Erikson, 2015).

V současnosti je generativita brána především jako mnohorozměrný

a komplexní konstrukt vyskytující se v nejrůznějších podobách. Je spojována

s aktivitami a dopady nejen na individuální rovině, ale nabírá i sociálního rozměru

(McAdams, Hart, & Maruna, 1998). De St. Aubin & McAdams (1995) považují

generativitu za velmi podstatnou část zdravé dospělé osobnosti člověka.

V následující kapitole si představíme různé pohledy na generativitu, nejen její

vývoj v průběhu času, ale různé názory autorů na tento koncept. V této části se

budeme věnovat tomu, jak se tento pojem vyvíjel a důkladně rozebereme koncept

Dana P. McAdamse a Eda De St. Aubina, ze kterého vychází především výzkumná

část práce.
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1.1 Vývoj konceptu generativity

První teorii generativity můžeme zazanamenat již u Platona, jenž pojem

generativita nepoužívá, ale který ji propojuje s láskou a přáním nesmrtelnosti.

Prototypem generativity je darování života něčemu dobrému, krásnému,

užitečnému. Pod tím si představme třeba zplození dítěte, vytvoření uměleckého díla,

lze uvažovat i o hrdinském činu. Za velmi podstatné považuje zapojení do sociálních

institucí a reforem (Wakefield, 1998). Toto inspirovalo Freuda ke koncepci libida –


[…]


15.Mám pocit, jako bych neudělal/a nic tak hodnotného, aby to přispělo ostatním.

16.Ve svém životě jsem se zavázal/a mnoha různým lidem, skupinám a aktivitám.

17.Lidé říkají, že jsem velmi činorodý člověk.

18.Mám odpovědnost vůči okolí, ve kterém žiji.

19.Lidé si ke mně chodí pro radu.

20.Mám pocit, že můj přínos bude přetrvávat i po mé smrti.

Skórování LGS.Položky označené R je před zahájením analýz nutno přepólovat.Součet

položek dává výsledný skór.

LGS: 1, 2R, 3, 4, 5R, 6, 7, 8, 9R, 10, 11, 12, 13R, 14R, 15R, 16, 17, 18, 19, 20.

77

Příloha 4

GBC

Přečtěte si prosím pozorně následující seznam určitých způsobů chování či jednání a zvažte, zda

jste takovým způsobem jednali či nejednali během posledních dvou měsíců.Na číselné škále pak

označte, jak často jste v posledních dvou měsících jednali uvedeným způsobem.

0 = Za poslední dva měsíce jsem se takto nechoval/a

1 = Za poslední dva měsíce jsem se takto choval/a jednou

2 = Za poslední dva měsíce jsem se takto choval/a více než jednou

1.Naučil/a jsem někoho něco nového.

2.Byl/a jsem vzorem mladému člověku.

3.Vyhrál/a jsem cenu nebo soutěž.

4.Viděl/a jsem film či divadelní hru.

5.Dal/a jsem peníze na dobročinné účely.

6.Zúčastnil/a jsem se dobrovolnické práce pro

charitu.

7.Naslouchal/a jsem člověku, který má osobní

problémy.

8.Koupil/a jsem si nové auto nebo dražší věc

(např.myčka na nádobí, televize).

9.Učil/a jsem v nedělní škole/hodině náboženství

nebo poskytl/a podobné poučení

náboženského charakteru.

10.Poučil/a jsem někoho o tom, co je správné a

špatné, dobré a zlé.

11.Vyprávěl/a jsem někomu o svém dětství.

12.Přečetl/a jsem dítěti pohádku.

13.Pohlídal/a jsem někomu jinému děti.

14.Zasportoval/a jsem si.

15.Daroval/a jsem oblečení nebo osobní věci

dobročinné organizaci (jako je např.Armáda

spásy).

16.Byl/a jsem zvolen/a nebo povýšen/a na vedoucí

pozici.

17.Učinil/a jsem rozhodnutí, které ovlivnilo

hodně lidí.

18.Večeřel/a jsem v restauraci.

19.Vyrobil/a jsem umělecký předmět nebo

ruční práci (jako je např.výroba keramiky,

přikrývky, zpracování dřeva, malování).

20.Naplánoval/a jsem činnost pro nějakou

organizaci či skupinu (mimo vlastní rodinu).

21.Navštívil/a jsem někoho v nemocnici či v

sanatoriu (nečlena rodiny).

22.Přečetl/a jsem román.

23.Vyrobil/a jsem něco pro někoho a pak mu to

daroval/a.

24.Čerpal/a jsem ze své vlastní zkušenosti,

abych někomu pomohl/a zorientovat se v jeho

situaci.

25.Odklidil/a jsem odpadky či jiné smetí z ulice

nebo z jiného veřejného místa.

26.Poradil/a jsem cizinci, jak se někam dostat.

27.Navštívil/a jsem obecní schůzi nebo setkání lidí

ze sousedství.

28.Napsal/a jsem povídku či báseň.

29.Pořídil/a jsem si domácího mazlíčka.

30.Udělal/a jsem něco, co ostatní považují za

jedinečné a důležité.

31.Zúčastnil/a jsem se nějakého setkání nebo

aktivity v církvi (mimo účasti na mši či nedělní

bohoslužbě apod.).

32.Nabídl/a jsem příteli či známému fyzickou

pomoc (při stěhování, opravě auta apod.).

33.Pohádal/a jsem se s přítelem nebo některým

členem rodiny.

34.Věnoval/a jsem svůj čas nebo peníze na

nějakou politickou nebo sociální záležitost.

35.Zasadil/a jsem květinu, strom, jinou rostlinu

nebo se starala o zahradu, květiny apod.

36.Napsal/a jsem dopis do novin, časopisu,

politikovi apod.kvůli nějaké sociální otázce.

37.Připravil/a jsem jídlo pro přátele (nečleny

rodiny).

38.Daroval/a jsem krev.

39.Užil/a jsem lék na předpis.

40.Ušil/a jsem něco nebo spravil/a oděv či jiný

předmět.

41.Opravil/a jsem nebo vylepšila dům, část domu,

nábytek apod.

42.Smontoval/a jsem nebo opravil/a dětskou

hračku.

43.Byl/a jsem volit v politických nebo jiných

volbách 44.Vynalezl/a nebo vymyslel/a jsem něco.

45.Poskytl/a jsem první pomoc nebo jinou

zdravotní péči.

46.Navštívil/a jsem večírek.

47.Zdříml/a jsem si odpoledne.

48.Podílel/a jsem se na organizaci nebo jsem se

zúčastnil/a benefiční akce.

49.Naučil/a jsem se něco nového (např.pracovat s

počítačem, hrát na hudební nástroj, svářet).

50.Stal/a jsem se rodičem/prarodičem (vlastního

dítěte, adoptovaného, pěstounem apod.).

Skórování GBC.Položky označeny jako D jsou výplňové položky a do celkového skóru se nezapočítávají.

GBC: 1, 2, 3D, 4D, 5, 6, 7, 8D, 9, 10, 11, 12, 13, 14D, 15, 16, 17, 18D, 19, 20, 21, 22D, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,

31, 32, 33D, 34, 35, 36, 37, 38, 39D, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46D, 47D, 48, 49, 50.