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Bc . Karolína Faberová si jako téma své diplomové práce zvolila tvorbu škály pro měření Eriksonova

konceptu generativity. Nejen škály pro měření generativity, ale i řada dalších psychologických metod,

výzkumných i diagnostických, je vytvořena v zahraničí, zejména v západní Evropě či v USA, a proto při

jejich převodu do našeho prostředí kromě kvalitního překladu záleží i na jejich adaptaci k našemu

kulturnímu prostředí. Diplomantka se dále rozhodla stávající škály, zaměřené jen na určité aspekty

generativity (zájem, jednání), rozšířit o všechny dimenze McAdamsova a de St. Aubinova modelu

generativity.

Teoretická část je zpracována přehledně, s využitím klíčových vědeckých děl i recentních výzkumných

statí, zahraničních i domácích. Téma generativity je pojednáno důkladně, jsou uvedeny všechny

stěžejní poznatky o teoretickém zakotvení pojmu, hlavních modelech generativity, jejích

souvislostech (včetně kulturní dimenze) i měřících nástrojích. Taktéž kapitola o střední dospělosti je

zpracována na základě recentní vědecké literatury a reflektuje současná teoretická pojetí, která

berou v úvahu prodlužující se lidský věk.

V rámci praktické části Bc. Faberová vytvořila škálu pro měření generativity, kdy na základě

psychometrických ukazatelů vybrala položky z existujících škál (Loyola Generativity Scale, Generative

Behavior Checklist) odpovídající českému kulturnímu kontextu a vytvořila další položky na základě

obsahové analýzy rozhovorů z Pražské a brněnské longitudinální studie celoživotního výzkumu

člověka pokrývající zbylé oblasti generativity dle McAdamsova a de St. Aubinova modelu. Vnitřní

konzistenci škály ověřila řadou adekvátních psychometrických analýz. Dodržela všechna

metodologická pravidla pro vytváření nových metod. Zejména pak oceňuji náročnou obsahovou

analýzu rozhovorů.

Nicméně musím konstatovat, že z práce je zřejmé, že byla dokončována pod časovým tlakem, o čemž

svědčí řada překlepů, pravopisných chyb (čárky), chybějících slov ve větách apod. Taktéž název

metody pro měření generativního jednání není Generativity Behavioral Checklist, ale Generativity

Behavior Checklist.

Závěr. Přes drobné nedostatky ve formální a jazykové úpravě práce oceňuji zaujetí diplomantky pro

zvolené téma, vysokou kvalitu metodologie i potenciální využití škály v dalších výzkumech

generativity a doporučuji výsledky její práce publikovat v recenzovaném časopisu. Diplomovou práci

Bc. Karolíny Faberové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Brně 9. 9. 2020 Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.